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Introducao

Com o objetivo de subsidiar as discussdes da Conferéncia
Municipal da Assisténcia Social de Sao Paulo, o Observatério da
Vigilancia Socioassistencial apresenta dados de demografia,
oriundos do Cadastro Unico, de Programa e Beneficios Sociais,
além da cobertura de servicos da rede socioassistencial e
informacdes das subprefeituras que foram disponibilizadas

pelas unidades publicas no dialogo com os agentes dos

territorios.
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Caracterizacao Geral

Populacao (Censo IBGE 2022):

* 194.177 habitantes, comparavel a um municipio de grande porte, como Santa
Barbara d'Oeste

* 1,7% da populacao municipal

211.501

+3.3%

124.122

® Populagao Total (2010)
M Populagao Total (2022)
* Crescimento

** Reducao
José Bonifacio (*) Cidade Tiradentes
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Populacao - Macrorregioes
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Domicilios em Favelas e Comunidades Urbanas

O QUE SAOQ?

Favelas e Comunidades Urbanas:
Definicao utilizada pelo IBGE a partir do
Censo Populacional 2022

Propor¢cao de domicilios
em Favelas e

Comunidades Urbanas ; ,
Areas de risco hidrologico: “Areas de

risco de enchentes e inundacdes em
assentamentos precarios situados
proximos a corregos”

Cidade Tiradentes: 22,1%
Sao Paulo: 13%

Areas de risco geoldgico: “Areas de risco
de escorregamento e solapamento em
assentamentos precarios”

Fonte: IBGE/GeoSampa/Secretaria
Municipal de Seguranca Urbana
(SMSU)/Coordenadoria Municipal de
Defesa Civil (COMDEC)

Favelas e Comunidades Urbanas @ngeas“ é
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Censo da Populacao em Situacao de Rua (2021)

142 Para a realizacao da contagem
censitaria, em 2021, o municipio
foi dividido em grandes areas
que foram recenseadas numa
Unica noite. Cada area foi
dividida em 9 &areas menores,

102 chamadas de setores
censitarios, percorridos na
mesma noite para a coleta de
dados. Os critérios e definicdes
levam em consideracdo o0s
dados levantados no censo
anterior, realizado em 2019.

134 133

Fonte: SMADS/QUALITEST/2021

B Pessoas acolhidas (2021)
M Pessoas pernoitando nas ruas (2021)

1 * Total
Cidade Tiradentes José Bonifacio (*)
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Censo da Populacao em Situacao de Rua (2021)
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Cadastro Unico — % da Populacdo Total

O Cadastro Unico (CADUnico) é um registro que permite saber quem s3o e como vivem as familias de baixa renda no Brasil. Foi
criado pelo Governo Federal, mas é operacionalizado e atualizado pelas prefeituras. O cidadao e sua familia podem se inscrever
ou atualizar os dados pessoais no Cadastro Unico, para tentar participar de varios programas sociais e sdo publico prioritario
para o atendimento nos servigcos socioassistenciais. Cada programa tem uma exigéncia diferente, mas o primeiro passo é ter

sempre o cadastro atualizado, pelo menos a cada 2 anos.

200k

150k

100k

50k

128.243

Jose Bonifacio (*)

comas

CnstuD MU
2F ATSSTINCIA SOCIAL
Ot S4o PALD

194.177

Cidade Tiradentes
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Em S3o Paulo como
um todo, cerca de
32% da populacao
estao no Cadastro

Unico

B Populacao Total (2022)
M Pessoas (CadUnico)



Cadastro Unico — % da Populacdo Total (Macrorregides)

2.702.040

2.364.742

1.626.520

1.330.089

1.092.684

1.033.514
878.874

423.536
290/, B Populagao Total (2022)
2904 B Pessoas (CadUnico)
Centro Norte 1 Sul 1 QOeste Norte 2 Leste 1 Leste 2 Sul 2
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Cadastro Unico — Faixas de Renda

39%

Renda per capita mensal da
familia (Cadastro Unico, 2025)

Extrema Pobreza: 0 a 109 reais
Pobreza: 109,01 a 218 reais

Baixa Renda: 218,01 a 759 reais

32% 32%
28%
22%
21%

13%
12%

José Bonifacio (*) Cldade Tiradentes

@ comas
Spa PB__EFElTURA DE
SAO PAULO

Acima de meio salario-minimo:
mais do que 759 reais

A renda per capita mensal
corresponde ao total dos
rendimentos, excluido o valor do
Bolsa Familia (se houver), dividido
pelo numero de pessoas na familia

B Extrema pobreza
Pobreza

B Baixa Renda

W > 1/2 sal. min.




Cadastro Unico — Faixas Etarias

21%

19%

14%

120/ 12% 12%
* A faixa de 18 a 59
anos nao aparece
no grafico
6% 6%

José Bonifacio (*) Cidade Tiradentes

Total da subprefei!:ura: 23.997 pessoas idosas (60 anos ou mais), das quais 712.642
estao no Cadastro Unico (53%) e 3.367 sao beneficiarias do BPC Idoso (14%)

(& Comai ﬁ
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Cadastro Unico — Raca/Cor

106.649

100k

80k

60k

45.774

40k

20k

B Pessoas (CadUnico)
M Pessoas pretas/pardas/indigenas

José Bonifacio (*) Cidade Tiradentes

Cidade Tiradentes: 11.046 pessoas pretas, 55.667 pardas, 82 indigenas
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Cadastro Unico — Raca/Cor (Macrorregides

1.035.979
987.865

462.671
418.358

255.399

189.503
150.497

93.395

B Pessoas (CadUnico)
B Pessoas pretas/pardas/indigenas

55% 20

59%
Centro Oeste Sul 1 Norte 1 Leste 1 Norte 2 Sul 2 Leste 2

Grupos Tradicionais e Especificos (Subprefeitura)

1 familia indigena, 2 familias ciganas, 2 familias ribeirinhas, 13 familias de agricultores familiares, 11 familias de desabrigados ou desalojados, 1.162 familias de catadores de materiais reciclaveis,
2 familias atingidas por empreendimentos de infraestrutura e 45 familias de presos do sistema carcerario

@comas é
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Cadastro Unico — Pessoas com Deficiéncia

7.994

3.772

1.104

B PcD (Cadastro Unico)
® BPC PcD

José Bonifacio (*) Cidade Tiradentes

O Beneficio de Prestacao Continuada (BPC) é um beneficio da Politica de Assisténcia Social. A pessoa recebe o BPC
enquanto preencher os requisitos de acesso e o beneficio ndao pode ser transferido a outra pessoa. Garante a
transferéncia mensal de 1 salario minimo ao idoso com 65 anos ou mais ou a pessoa com deficiéncia de qualquer
idade, que comprovem nao possuir meios para prover a propria manutencao nem de té-la provida por sua familia.

Fonte: Ministério do Desenvolvimento e Assistencia Social, Familia e Combate a Fome (MDS), 2024.
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Cadastro Unico — Pessoas com Deficiéncia (Macrorregides

36.965

16.799

11.937

8.312

20.352
7.079

5.382

4.119

2.673
I

Sul 1

Norte 2

Centro Qeste Norte 1

11.611

84.583

37.998
20.602
12.036
Leste 1 Sul 2
PREFEITURA DE

SAO PAULO

88.617

I 28.119

Leste 2

B PcD (Cadastro Unico)
® BPC PcD



Cadastro Unico — Familias no Bolsa Familia

50k

45.525

40k

30k

19.638

10k

B Total de familias cadastradas no CadUnico
W Familias beneficiarias do Bolsa Familia

José Bonifacio (*) Cidade Tiradentes
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Cadastro Unico — Familias no Bolsa Familia (Macrorregides)

449.796
429.749

198.014 199.636

114.736

88.111
59 853 67.635

m Total de familias cadastradas no CadUnico
B Familias beneficiarias do Bolsa Familia

Centro QOeste Sul 1 Norte 1 Leste 1 Norte 2 Sul 2 Leste 2
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Rede Socioassistencial

A rede socioassistencial oferece servicos para atender as necessidades de pessoas,

grupos e familias em diferentes contextos, incluindo as especificidades de criancas,

adolescentes, jovens, idosos, pessoas com deficiéncia, mulheres em situacao de

violéncia, populacao LGBTQIAPN+, pessoas em situacdao de rua, imigrantes, entre

outros.

Os servicos sao organizados em niveis de com

fortalecimento de vinculos classificados como

nlexidade, sendo os de convivéncia e

orotecdo social basica, os de suporte

protetivo e socioeducativo como protecao social especial de média complexidade e

os de acolhimento institucional como protecao social de alta complexidade para

grupos especificos.
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Protecdo Basica Protecao Basica

Subprefeitura Cidade Tiradentes, unidades por tipologia

@ MUNICIPIO DE SAO PAULO
SAOPAULS REDE DE SERVICOS SOCIOASSISTENCIAIS DA PROTECAO Servico 2015 2025
R BASICA (JAN/25)
\./( Centro para Criancas e Adolescentes 11 -
J
(SCFV-CCA)
Centro para a Juventude (SCFV-CJ) 2 0
Servico de Assisténcia Social a Familia e
Protecao Social Basica no Domicilio 2 3
.FERRAZ DE (SASF)
Nucleo de Convivéncia de Idosos (SCFV-
2 3
NCI)
J Centro de Desenvolvimento Social e
, e Produtivo para Adolescentes, Jovens e 0 1
" "A Adultos (SCFV-CEDESP)
Rede Direta E] Distrito Heniclplo de 520 Pavle . ~ . .
o Centro de Convivéncia Intergeracional 0 5
Rede Parceira r] Outros Municipios
SABF Convengdes Cartograficas H (SCFV_CC Inter)

Favelas e Corticos
SCFV - CCINTER

SCFV - CEDESP

SCFV - NCI
@comas ﬁ
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Projecao UTM/23S. Datum Horizontal (SIRGAS 2000).
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Fontes: SMADS/GSUAS/CGPAR (Janeiro, 2025) e GeoSampa (2024). Elaboracido: SMADS/GSUAS/COVS/DPGeo (Fevereiro/2025) SAO PAU lo

Areas Verdes




PrOte‘;aO ESpeC|a | Protecao Especial

& MUNICIPIO DE SAO PAULO Subprefeitura Cidade Tiradentes
PREFEITURA DE SUBPREFEITURA CIDADE TIRADENTES .
SAOPAULO pEDE DE SERVICOS SOCIOASSISTENCIAIS DA PROTECAO . .
R i ESPECIAL (JAN/25) Servi co Unidades
J, Servico de Protecao Social a Crianca e Adolescente Vitimas de Violéncia 5
(SPVV)
Servico de Medidas Socioeducativas em Meio Aberto 1
= Centro Dia para Idosos 1
o &
% Rooocelos Nucleo de Protecdo Juridica Social e Apoio Psicoldgico 1
Centro de Acolhida para Adultos por 24 horas T
n /
7 Republica para Adultos T
o wong * Servicos sigilosos nao aparecem no mapeamento
Rede Direta JWJ Distrito Hunicple g S50 Padle
* CREAS DSubprefeitura
Rede Parceira [WT Outros Municipios
El e2l Convengdes Cartograficas
II MR Favelas e Corticos
D NP Areas Verdes
3 spscaw
O ca
© Republica
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Fontes: SMADS/GSUAS/CGPAR (Janeiro, 2025) e GeoSampa (2024). Elaboracido: SMADS/GSUAS/COVS/DPGeo (Fevereiro/2025) SAO PAU lo




Fontes
1. Censo Demografico IBGE (2010, 2022)

2. Cadastro Unico (2025)

3. GeoSampa/Secretaria Municipal de Seguranca Urbana (SMSU)/Coordenadoria
Municipal de Defesa Civil (COMDEC)

4. Beneficio de Prestacao Continuada (BPC)/Ministéerio do Desenvolvimento e
Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome, setembro de 2024.

5. Censo da Populacao em Situacdao de Rua na cidade de Sao Paulo (2000-2021)

6. Rede Socioassistencial do Municipio de Sao Paulo (SMADS/GSUAS/COVS)

7. Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome;
Conselho Nacional de e Assisténcia Social. SUAS Sistema Unico de Assisténcia
Social “Modo de Usar”. 2% edicdo. Brasilia, versao revisada e ampliada, 2023.
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